SIRSI METALLISATOR

NAVOD K OBSLUZE A UDRZB E

METACI KOLO SM 260 - SIKME
TN 3005

PRUBEZNE OTRYSKAVACI ZA RiZENi
Simpletta 500
2 TR SM 260



METACI KOLO — SRDCE STROJE

e

Metaci kolo je nejtllezitéjSim ustrojim tryskaciho z&eni a srdcem kazdého tryska

Metacimu kolu je stten nejtZsi ukol a je protoieba ji ¥novat stalou p# a udrzbu.

metaci kola typu SM 260.

Zatimco pro vilastni tryskeplati s vyjimkou gkolika drobnosti znama obecna pravidla
udrzby platna pro jakékoli stroje s pohyblivymi rhaaickymi Ustrojimi, pro turbiny
jako takoveé plati zvlastni pravidla, kteraijelta dodrzovat.

Durazre doporiujeme pozor#é prostudovat nasledujictgrpisy a pdivé je dodrzovat
po celou dobu provozu stroje.

Jen tak zabranite zbyteym a ndkladnym opravam a dosahnete optimalnihogtogi
plném vykonu a dlouhé Zivotnostiizzeni.



OBRAZEK C.1

D

4%-

AR TELRGE

7

DO

B P

Ef




OBRAZEK (.2




OBRAZEK (.3

() ] RRAAN .'\
O A

T %

-]
3

o
=_au

Tso Ts 157

1)



OBRAZEK C.4




TABULKA C.1

Pos. Popis Ret ks Kod

T1 Lopatka 6 5356-15/3
T2 Rozvod 1 05162/2
T3 Klec 1 05162/1
T4 Fedni kryt - horni 1 5356-14/3
T5 Redni kryt 1 5356-15/2
T5/1 Redni kryt 1 5356-20/2
T 5/2 Redni kryt 1 5356-20/1
T6 Ba:nice 1 5356-14/1
T6/1 Banice 1 5356-14/2
T7 Trubka pivodu abraziva 1 05163/1
T7/1 Trubka pivodu abraziva 1 05184/1
T8 Nasypka 1 05167/1
T9 Olkehoveé kolo 1 5356-18/1
T10

T11 Riruba pro usazeni rozvodu 1 05163/2
T12 Taznyemen se zrikou 1 05165/2
T12/1 Taznyemen 1 05165/2
T13 Taznyemen pipevreni usti 1 05163-3
T13/1 Taznygemen pipevreni Usti 1

T14 Polohovaci Sroub rozvodu pravy 1 05165/6
T15 Ochranny kryt 1 05165/3
T16 Suport Hdele turbiny 1 5356-16/1
T17 Segrovka 40E 1

T18 Suport pozniho Sroubu 1 05165-8
T19 Vicko 1 5356-16/2
T 20 Hidel kola 1 5356-16/5
T21 Rozgrny krouzek 1 5356-16/3
T 22 Klinek 8x7x30 1

T23 Remenice — 3emeny 1 5356-17/5
T24 Telo turbiny 1 5356-13/1
T25 Viko 1 5356-13/2
T 26 Kolo pro upevéni 1 5356-17/4
T27 Cep kloubu vika 1 5356-17/10
T 28 Teésneni 25x5 1

T29 Ochranna guma 1 5356-17/2
T 30 Ochranna guma 1 5356-17/1
T31 Ochranna guma 1 5356-17/9
T32 Upeveni kloubu M6x15 1



TABULKA C.1 pokr&ovani

Pos. Popis Ret ks Kod

T33 Teésreni trubky givodu abraziva 1 5356-8/5
T 34 Sroub TE 16x60 1

T35 Sroub TE 10x50 1

T 36 Sroub TE 10x55 1

T37 Sroub TE 10x40 1

T 38 Ripewiovaci Sroub klece TE 10x35 1

T 39 Ripewiovaciclen lopatky 6 5356-17/8
T 40 Sroub TE 8x40 2

T 40/1 Podlozka plocha 8 4

T 40/2 Podlozkagjitova (pruznda) 8 2

T 40/3 Matice M8 2

T41 Ripewiovaci. Sroub adhového kola turbiny 3

T 42 Ripewiovaci. Sroub biniho krytu TE 10x40 2 5356-8/7
T 42/1 Ripewiiovaci. Sroub biniho krytu TE 10x40 2 5356-8/7
T43 Ripewiovaci Sroub trubky abraziva 1 05164-6
T 43/1 Ripewiiovaci Sroub trubky abraziva 1

T44 Ripewiovaciclen distributoru M10x8 2

T 45 Teésreni hrdla 1

T 46

T47

T 48 Ripewiiovaci Sroub firuby 1 5356-8/6
T 49 Ripewiovaci Sroub taznéhemene M8x25 2

T50 LoZisko SKF 6308 — 2RS 1

T51 LoZisko SKF 6207 — 2RS 1

T52 Tesnici krouzek A 44 60 10 1

T53 Podlozka 1 5356-17/6
T 54 Ripewiovaci Sroub suporturtdele TCEI imbus M6x25 6

T55 Remenice 1

T 56 Podlozka ploch& 10 1

T57 Ripewiovaci Sroutfemenice M10x20 1

T58 Matice M12 1

T59 Ripewiovaci Sroub trubky abraziva M10x20 2



INTERVALY PRAVIDELNE UDRZBY

Zivotnost rekterych vynennych dif a tudiZ i intervaly udrzby zavisi néznychpromeénlivych
faktorech z nichz nejdlezit&jSi jsou tyto:

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7

8)

TVAR ABRAZIVA : kulickové , valékové , hranaté

SLOZENI ABRAZIVA : ocel , litina , slitiny o vysoké Zivotnosti
GRANULOMETRIE ABRAZIVA :jemné , sedni, hrubé
VYKON MOTORU POHONU TURBINY

RYCHLOST METANI

PRUTOK (MNOZSTVI) ABRAZIVA

CHARAKTER STROJE: ¢istici trysk& piskovy , tryskadrti , broka

PRAVIDELNOST A PECLIVOST UDRZBY TURBINY A HLAVNICH CASTI
STROJE

Je jasné, Ze souhrn takovychto faktonize vést kiizné dlouhé dob Zivotnosti.

Tabulkac. 2 na strat 10 davé pehled o sedni dok Zivotnosti jednotlivych dil.

Je teba si ugdomit, Ze pi pouZiti za extrémnich podminek mohou jednotlidthosti klesnout nebo
stoupnout o vice nez 50%.



TABULKA (.2

INTERVALY PRAVIDELNE UDRZBY

Pos. Nazev dilu Pracovni hodiny
T1 Prohlidka aifpadné vynina sady lopatek 200
T2 Prohlidka aispadna vynina distributoru 200
T3 Prohlidka aispadna vynina klece 200
T4 Prohlidka aijpadna vynina horniho krytu 800
T5 Prohlidka aiflpadna vymina gednich kryi 800
T6 Prohlidka aispadna vynina horniho a dolniho Boiho krytu 2000
T7 Prohlidka ailpadna vynina vstupniho hrdla 1000
T9,T10 Prohlidka affpadna vynina rotoru 2000
T11 Prohlidka aifjppadna vymina giruby distributoru 3000
T 26 Prohlidka aifjpadna vymina fixacniho Sroubu klece 200
T 27 Prohlidka aifjpadna vymina fixatniho Sroubu lopatek 200



REGULACE PRUTOKU ABRAZIVA

Pratok abraziva turbinou zavisi na faktorech uvedemastras ¢. 9.
K provedeni kalibrace fitoku abraziva turbinou postupujeme takto:
1) zkontrolujeme, zda je ampérmetr rfagni strag rozvadce dol¥e vynulovan

2) spustime turbinu a ote@me tok abraziva tak, abyikon dle ampérmetru byl cca o 10% nizsi
nez gikon uvedeny na Stitku motoru

3) takovéto nastaveni odpovida maximalnimitqku abraziva

Ve specifickém fipact pouzivani hrubsiho abraziva, pigadt abraziva s hranatym tvarem nebo
turbiny velké metaci rychlosti je vhodné tok abvazporékud snizit pod uvedené hodnoty.

PRILIS VELKY PR UTOK DRTI ZP USOBUJE

A) rychlé opotebeni lopatek
B) abnormalni zvySeni sekundarnich rozpsraziva X — Y (viz obrdzek 6)

C) zvySené opoebeni kryli T5 (viz obr. 5-6) a ochrannych kiyvystavenych fisobeni &chto
nekontrolovanych vliu

TABULKA (.3

Pramérny informativni pftitok abraziva

Prikon motoru — kW Ritok abraziva — kg/min
55 100-120



OBRAZEK C.5

TEGOLO SUPERTORE

PEZZD - K\h\ ‘ LATO [MMISSIONE,
A " GRANIGLIA
' TN ' BUSSOLA 2
_J :E N GIREVOLE .
B o {" ‘\ % &
[ e /L 0\ SENSO DI /N
Z I A + v ROTAZ TURE.
e e L U "_a'.'; ACCA .
| g ©
) - A - r Y T . 'l'l'
. L *__ " | s
. ~rn L2 SEGNALING 2
: g [ \ "‘;._-_‘-_E‘E:_.:':, - | ‘a
g : TIRE -
TEGOLO INFERIORE
TEGOLO SUPERIORE - KRYT HORNI
LATO IMMISSIONE GRANIGLIA - STRANA VSTUPU ABRAZIVA
SENSO ROTAZIONE TURBINA - SMR ROTACE TURBINY
TACCA - ZAREZ
BUSSOLA GIREVOLE - OT@NA OBJIMKA
SEGNALINO FISSO - PEVNY REFEREd\Ni BOD
TEGOLO INFERIORE - KRYT SPODNI
TIRELLA - TAZNY REMEN

SERIZOVANI A VYST REDOVANiI TRYSKACIHO ROZPTYLU

1) Sner tryskaciho rozptylu riive byt v utitém rozsahu nastaven tak, aby byla turbinaregsha
smérem k tryskanémuipdmnetu, jen tak Ize zakit maximalnicistici efekt.

2) Za timto delem je turbina vybavena @twu @irubou T11 na stranprivodu abraziva (obk.
5). Na girube je referedni z&ez E, kterym se aita vzdalenost od referémiho bodu F.
Vzdalenost C mezi referénim bodem a zézem u&uje snér rozptylu. Vzdalenost nastavena
pii uvadni zaizeni do provozu musi byt zachovéana i po ¥géch klece distributoru.

3) PRIKLAD (dle obr. . 5)
Ke zvednuti rozptylu z A do B jédba snizit vzdalenost C, neboli pastetirubu T11 ve
smeru Sipky D.
K snizeni rozptylu z B do A jeédba zvysit vzdalenost C, tedy positiirubu T11 proti sréru
Sipky D.



OBRAZEK C.6

FIGUR:

BASSO
: \j

TEGOLO SUPERIORE - KRYT HORNI
ALTO - NAHORE
ROSA PRINCIPALE - HLAVNI ROZPTYL
BASSO - DOLE )
TEGOLO INFERIORE - KRYT SPODNI
4) Turbina ma teoreticky tryskaci rozptyl A (obr6). Dochazi vSak k uletu abraziva jinymi

smery, které tvai druhotné rozptyly X — Y, tyto potom épobuji opatebeni kryk T5.

sekundéarnim) hlavniho rozptylu A.

Proto se horni kryt T5 opi@bovava vice nez spodni. Proto se dofagaupo utité doke oba
celni kryty vymenit.

Kdyz dojde k vySSimu opibeni spodnih&elniho krytu T5 ve srovnani s hornéalinim
krytem T5, znamena to, Ze hlavni rozptyl A je datofiliS smerem doti.
Hlavni rozptyl se tedy musi zvednout podle instfukbod 3).

Stredéni rozptylu se provadi tgiveé pomoci malych posuivpiiruby T11 (obrg. 5), az se
dosahne nejlepsiho vysledku otryskavani.

Posuvy mezi jednotlivymi zkouskami musi b§tiow 4 — 5mm.



ZIVOTNOST LOPATEK

1) Zivotnost lopatek zavisi rfadk faktori (strana 9, body 1-8)

2) odlitek lopatky nemusi byt strukturdlrovnongrny a mize proto dojit k tvieni vyhloubenin
omezujicich normalni zivotnost

3) proto doportujemedasto kontrolovat stav lopatek a to nejmé# jednou denrg

OBRAZEK C.7

PELID  NUDVD FEZZ0  USURATOD

i
|

PEZZO NUOVE - NOVY DIL (LOPATKA)
PEZZO USURATO - OPOHREBOVANY DIL (LOPATKA)
SPESSORE MINIMO - MINIMALNI TLOUS KA



VYM ENA LOPATEK

Vymeénu lopatek provéte nasledowvi

a) povolte Srouby T27

b) vytahrete lopatku T1 podle sénu Sipky

C) nasdte novou lopatku a dotabie fixacni Sroub — {ilis nedotahujte

d) NIKDY NEVYM ENUJTE POUZE JEDNU LOPATKU - vZdy celou sadu.

Rotor musi byt vZzdy vyvazeny, je tedy nutné vzdyzwat sadu lopatek o naprosto stejné
hmotnosti

DOKONALE VYVAZENE SADY LOPATEK OBJEDNAVEJTE VZDY VY HRADNE U
ZASTUPCE FIRMY SIRSI METALLISATOR S.P.A.

OBRAZEK (.8




- —— —

OBRAZEK C.9

gabbietta mod.
05162/1

distributore mod.
0516212

ROSA DI SABBIATURA A - TRYSKACI ROZPTYL A
GABBIETTA MOD. 05162/1 - KLEC TYP 05162/1
DISTRIBUTORE MOD. 05162/2 - DISTRIBUTOR TYP 05162/2

1)

2)

3)

4)

VYM ENA ROZVODU A KLECE

interval vynény distributoru a klece sédi opotebenim dii (obr.¢. 10)

VYMENU DISTRIBUTORU A KLECE DOPORWGUJEME VYMENIT PRI KAZDE
VYM ENE LOPATEK

viv s

na distributoru je 8tbina F (obr¢. 9 a 10), jejiz $ka ukuje primarni rozptyl tryskani A

~ 7w

pasobenim abraziva k dochazi k rdesii Sérbiny snérem ke hraé G podle otdené metaciho
kola (obr.¢. 9-10)



5) maximalni opotrebeni je 10 mm
toto opotebeni zfisobuje lehké roz&ni B hlavniho rozptylu A (obk. 9)

6) dalSi roz&§ovani Stérbiny F zpisobuje postupné rozévani rozptylh C — D — E, které Zjsobi
poskozeni stroje a samotné turbiny

7) distributor se normétnopotebovava v mistpratoku drti, avSak neni vyl@eno jeho
prodéraveni v jiném mist
je tedy nutné periodicky kontrolovat stav detieni celého vrihiho povrchu
aby nemohlo dojit k opomenutipporuéujeme provadét vymeény distributoru a klece pri
kazdé vymené lopatek

OBRAZEK (.10

PEZZQ NLOVD PEZZ0  USURATO NOTE

SOSTITUIRE AD
OGHI CAMBIO
PALETTE

SOSTITUIRE AD

- . OGNT CAMBIO
() (N PALETTE
= L2
PEZZO NUOVO - NOVY DiL
PEZZO USURATO - OPOREBOVANY DiL
NOTE - POZNAMKA
SOSTITUIRE AD OGNI CAMBIO PALETTE - VYMENIT PRI KAZDE VYM ENE
LOPATEK
SOSTITUIRE AD OGNI CAMBIO PALETTE - VYMENIT PRI KAZDE VYM ENE
LOPATEK

CONSUMO LIMITE - MAXIMALNI OPOTREBENI



8) vymena distributoru a klece se provadi nasledujicifisapem:

- povolte Sroub T30 (nebo T30/2) a vytéterozgrku T13 (nebo T13/1)
- vytahréte hubici T7/1 (nebo T7)
- vySroubujte Sroub T26 a zvede klec T3

- vytahréte rozgrky T12 a vyvlék®te piirubu s distributorem T2

- vymente distributor a klec

- provefte montaz v opmém pdadi

al

Tas

OBRAZEK C.11

=2

N

N
5

WA
_.-.-l'
S




SIRSI METALLISATOR

SEZNAM NAHRADNICH DIL U

METACI KOLO SM 260 - SIKME
C. VYKRESU 5356-19



MNOZSTVi KUS U NA 1 TURBINU

Vykres Obrazek Popis & kusi
5356-18 P1 QizZné kolo pravé 1
5356-14 P1 Bénice prava 1
|

5356-14 P2 Bénice leva 1
5356-14 P3 F Kryt horni 1
5356-20 P1 W Krytelni 1
5356-20 P2 Krytelni 1

: I'.
5356-15 P2 @ Krytelni L
5356-15 P3 Lopatka 6




MNOZSTVi KUS U NA 1 TURBINU

Vykres Obrazek Popis & kusi
05162 P1 Klec 1
=
05162 P2 : ':J Distributor 1
05163 P1 Trubkaifvodu abraziva 1
05167 P1 Z&sobnikivodu abraziva 1
5356-16 P1 Suportidele turbiny 1
5356-16 P2 Suport viiti 1

DalSi ndhradni dily jsou uvedeny v tabulc€. 1 na strarg ¢. 7 a 8!



